

Przedpłata

w Krakowie:
rocznie zhr. 16—
kwartalnie „ 4—
miesięcznie „ 1.35
Za odnośnienie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20—
kwartalnie „ 5—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od
wyrazu w drobnych
ogłoszeniach 1¹/₂ ct.
W „Nadesłanem“
wiersz zwykły 20 ct
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratowe-
go upewnomoć
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów reda-
kcja nie zwraca.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: **JÓZEF ROGOSZ.**

Adres Administracji:
Kraków, Rynek główny 1. 22.

Z bieżącej chwili.

Opozycja węgierskiej Izby magnatów przeciw projektom kościelnym przejęła grozą obóz żydowsko-liberalny, a gorąca jego orędownicza, *N. Fr. Presse*, rozdziera szaty na widok tego, co się stało i nietylko magnatom odmawia rozumu politycznego, ale co gorsze, zarzuca im brak patriotyzmu i buntowanie się przeciw woli królewskiej! A z jaką soisterją, czysto semicką, stara się ten ostatni zarzut umotywować! „Skoro cesarz utrzymał Wekerlego u steru rządu, mówi ona między innymi, przeto dowiódł tem wyraźnie, że chce, by ustawy kościelne były uchwalone, kto zatem przeciw nim się buntuje, ten sprzeciwia się woli cesarskiej!“ I idąc tak dalej publicystyczna lafirynda z Fichteustrasse, przytacza nawet ów ustęp z królewskiej mowy cesarza Wilhelma II, w której tenże rzekł, że opozycja szlachty przeciw królom jest niegodziwością. Według niej tedy, magnaci, po ponownem powołaniu Wekerlego do steru, powinni już w pokorze skłonić głowy i wszystko ochwalić, czego tenże sobie życzy.

O ile ta sofistyczna wpływie na szlachtę węgierską, wkrótce zobaczymy, dziś wolno nam tylko zanotować, że zaniepokojenie w obozie liberalnym jest wielkie, bo nikt w nim nie może przewidzieć, na czem to się skończy. Wekerle był już u cesarza na audjencji, która trwała przeszło godzinę, jaki atoli był jej wynik, o tem nikomu nie mówił. Zdaje się, że Wekerle chce znów powtórzyć dawną komedję przez ponowne wprowadzenie odrzuconych projektów najpierw do Izby niższej, następnie do Izby magnatów, czy jednak gwiazda szczęśliwa i tym razem będzie mu sprzyjała, tego prawdopodobnie on sam nie przewiduje.

Podczas gdy semici i ich zżydzeni sojusznicy wielce są zaniepokojeni, równocześnie w obozie katolickim panuje radość prawdziwa i to nie tylko w Węgrzech samych, lecz także po za granicami tego kraju. Dowód tego złożył deputowany do Rady państwa, dr Ebenhoch, który w imieniu 35.000 członków rozmaitych niższo-austriackich towarzystw ludowych, wysłał do br. Zichy'ego depezę gratulacyjną z powodu zwycięstwa dobrej sprawy. Można sobie łatwo wyobrazić do jakiego stopnia taki objaw solidarności chrześcijańskiej irytuje żydków wiedeńskich!

Z wielu stron donoszą, że jeszcze przed Nowym Rokiem zostaną rozmaite osobistości powołane do Izby panów, prócz tego nastąpią rozległe zmiany między dyplomatami austro-węgierskimi. W miejsce radcy ambasady, hr. Zichy, pójdzie do Paryża hr. Clary; zamiast hr. Gołuchowskiego, przechodzącego w stan rozporządzalności, zostanie mianowany posłem w Bukareszcie szef sekcyjny, hr. Welsersheib; ambasadora w Paryżu, hrabiego Hoyosa, zastąpi hr. Wolkenstein, a znów tego w Petersburgu zluzuje ks. Franciszek Lichtenstein. Wakująca posada ambasadora w Waszyngtonie przypadnie p. Hengelmüllerowi, który pozostaje w stanie rozporządzalności.

Zdaje się, że między głównymi mocarstwami europejskimi, które mają wielki apetyt na spuściznę po chorym człowieku w Azji, a nazywają się one: Anglja, Francja, Rosja, Włochy i Niemcy, przyszło już do porozumienia, skoro pogłoski alarmujące nagle ucichły, a nastąpiła wysyłka okrętów wojennych na wody morza Żółtego. Wkrótce też zarozi się tam od statków europejskich, gdyż będzie ich najmniej 60. Sama Anglja ma już na wodach chińskich 21 okrętów, Francja miała ich dotąd 8, teraz jednak dalsze 4 wypłynęły z Tulonu; co do Rosji, to jej flota

we Władywostoku zgromadzona, liczy kilkanaście statków, a drugie tyle zbiorą Niemcy i Włochy. Flota tedy będzie nadzwyczaj potężna, a jeśli tylko mocarstwa europejskie pójdą zgodnie, nie oparłaby się im Japonja, chyba że w grę, po jej stronie, wszedłby czynnik nowy, dotąd w rachubę nie brany, o którym jednak wciąż utrzymują, że z Japonją idzie ręka w rękę, mianowicie Stany Zjednoczone. Tę sprawę niezmiernie zagmatwało.

Dzienniki rosyjskie dopiero teraz zaczynają mówić o nowem Sobranju bułgarskiem. Nie zachwycają się jednak niem wcale, przeciwnie, skład jego nazywają przypadkowym i nie wierzą, żeby ono było w stanie doprowadzić do porozumienia z Rosją. Według nich, duch Stambuła panuje dotąd w Bułgarji, rusofilizm zaś Stoilowa nie jest szczyry.

Ludzie powoli przyzwyczajają się do wszystkiego, więc i choroba cara już ich tak nie interesuje, jak przed tygodniem i w dziennikach nie ma o niej sążnistych artykułów. Jedni utrzymują, że car jest umierający, drudzy, że tak źle nie jest, a są znów i tacy, kto wie zresztą, czy ci nie są najbliżsi prawdy, że Aleksander III cierpi na niebezpieczny rozstrój nerwowy, z którym może żyć długo, lecz zdrowym nigdy nie będzie...

Listy z Japonji.

VI.

Tokio, d. 20 sierpnia

Uczucia miłosierdzia i ofiary, rozbudzone wypadkami wojennymi, nie zmniejszają się wcale. Codziennie damy wielkiego świata, stojące na czele owego Stowarzyszenia ofiarności, wynajdują coraz nowe sposoby zbierania składek. Obok zwykłych podpisów na składki, sypią się dary w naturze; zorganizowano fabrykę szarpi, oraz korpus sanitarny, nadto zarządzono przedstawienia teatralne we wszystkich teatrach na korzyść rannych wojowników. Z tem wszystkim łączy się jednak i pewien komizm, który pozwala nam nieraz ubawić się serdecznie na urządzanych wieczorkach.

Jak się to zdarza we Francji, często drugorzędni i trzeciorzędni artyści przebiegają prowincję naiwną, wyzyskując niewtajemniczonych wielkością swoich imion na polu dramaturgji, tak i my też uszczęśliwieni zostaliśmy jakimś *Theo* i jakąś sławną diwą, występującą pod imieniem „Pięknej Parfumiarki“, gdy jej towarzysz przezwiał się szumnie „Bębniem“, a raczej „Kotłem srebrnym“. A ponieważ nazywa się on *Theo*, a zaś ona jest Francuską, owacjom więc nie ma końca.

Doprawdy dziwić się trzeba, komu przyszło do głowy zestawiać owego *Theo* z sławnym artystą japońskim, Itchikawa-Danjourau? Ja tego domyśleć się zgoła nie mogę, dość, że przyjęcie było pełne entuzjazmu. Jedna wszakże zaszła trudność, oto znakomity *Theo* nie rozumiał ani jednego wyrazu po japońsku. Co tu począć? Japończycy umieją sobie radzić, znalazł się przeto wnet jakiś autor, który stworzył sztukę w języku powszechno-światowym.

Pierwsze przedstawienie przeznaczone było dla oficerów i podoficerów, gdy ci wybierali się na ekspedycję na Koreę, stanowiło to, jakby wieczorek pociechy dla wojaków, opuszczających pod smutnymi wróżbami kraj rodzinny. Nasi bohaterowie umieli godnie odpowiedzieć i znajdując się na przedstawieniu, nie szczędzili oklasków, od hucznego brawa trzęsły się ściany przybytku Melpomeny.

Koszta owego przedstawienia poniósł komitet dam japońskich.

Inne przedstawienie, dano znów na korzyść pomyślności wojny i uczestników w tejże.

W tym samym celu, pewna liczba dyrektorów wszystkich teatrów, prosiła o upoważnienie odegrania kilku sztuk, których treść stanowiły wypadki i epizody obecnej wojny. Cenzura jednak japońska, straszna „Anastazja“ z Tokio, sprzeciwiała się temu z obawy, że trywialność autorska może wpłynąć szkodliwie na publikę, że panowie autorowie, przedstawiając jenerałów i wysokich dygnitarzy w świetle niezbyt jaskrawem, dadzą powód do rozszerzenia niewłaściwych i niepożądanych opinij w społeczeństwie japońskiem.

Sprawa dra Palitschka.

W ostatnich dniach zaszedł w Wiedniu nadzwyczajny wypadek, który poruszył wszystkie sfery, gdyż jeszcze się nie zdarzyło, aby wysokiego dygnitarza, zajmującego wybitne stanowisko w dyplomacji, uwięziono za cały szereg pospolitych oszustw i dla tego poświęcamy tej sprawie obszerniejsze miejsce.

Osadzonym został w więzieniu dr Antoni Palitschek v. Palmforst, c. i k. jeneralny konsul austro-węgierski w Nowym Jorku.

Palitscheka już od kilku miesięcy zawieszono w urzędowaniu. W lecie przebywał w okolicy Badenu, lecz przed 10 dniami powrócił do Wiednia i zamieszkał w hotelu przy Taborstrasse. W niedzielę wieczorem zjawił się detektywi w jego numerze, przyaresztowali go i odstawili do więzienia. Palitschek dał się spokojnie przytrzymać. Znaleziono przy nim dość skromną ilość pieniędzy i pięciostrażkowy rewolwer systemu amerykańskiego.

Palitschek oskarżonym jest o nadużycie w urzędzie i zdefraudowanie kwoty 10.000 dolarów, które mu zostały powierzone, podczas pełnienia służby. Liczy on lat 40 i nie jest żonatym. Urodził się w Pradze, a po skończeniu studjów poświęcił się karierze urzędniczej.

Początkowo, jako sekretarz Wydziału krajowego, przebywał w Pradze, następnie, jako sekretarz Izby handlowej w Bernie. W 1885 r. zamianowano go konsulem w Nowym Jorku, a w dwa lata później, otrzymał stanowisko jeneralnego konsula. Przy swoich wielkich zdolnościach i ogładzie towarzyskiej, mógł nawet zrobić karierę i marzyć o najwyższych godnościach w dyplomacji. Lekkiego jednak prowadzenia, puścił się na kręte drogi, które doprowadziły go do katastrofy. Posiadał nawet wpływy i licznych przyjaciół, lecz wobec ciężkich zarzutów i to nie mogło go ochronić.

Przed ośmiu dniami z ministerjum spraw wewnętrznych otrzymał stanowczą dymisję. W niektórych kołach mniemano, iż Palitschek nie przeżyje tej hańby i zastrzelił się. Nosił nawet przy sobie rewolwer i głośno o tem mówił. Przed kilku jeszcze dniami znajdował się w towarzystwie. Jedna z panien oświadczyła, iż musi już wracać do domu. Palitschek wydobył rewolwer i rzekł: „Zostań pani, bo inaczej zabiję się!“ Wszystkie damy uciekły z salonu, a on schował rewolwer. Na wieść o dymisji, jednemu z swoich przyjaciół rzekł: „Niczego się nie obawiam, czekam na śledztwo i zażadam zadośćuczynienia“. Radzono mu, aby opuścił Austrię. Nie chciał się zgodzić, utrzymując, iż nie może wyrzucić przykrości swojej matce. W ostatnich czasach znajdował się już w kłopotach pieniężnych, ale na jedną kobietę ze świata artystycznego wydał znaczne sumy, a same kwiaty i biżuterje kosztowały kilkanaście tysięcy.

Oskarżenie przeciwko Palitschekowi będzie prowadzone w dwóch kierunkach: jako przeciw komisarzowi wystawy w Chicago, oraz przeciw je-

neralnemu konsulowi w Nowym Jorku. Będąc komisarzem Wystawy, żądał on od wystawców, aby mu płacili za miejsca i o tym fakcie wydano nawet broszurę. Jej treści zaprzeczyli jednak liczni zwolennicy, a tylko uznano, że postępował lekko i bez zastanowienia. Drugie oskarżenie jest daleko groźniejsze, odnosi się bowiem do urzędowania w Nowym Jorku. W 1891 r. umarł tam niejaki Ruzic, poddany węgierski. W testamencie zapisał kwotę 20.000 dolarów na różne cele dobroczynne. Spadkobiercy załatwienie tej sprawy powierzyli Palitschkowi i wysłali mu do Berna, gdzie przebywał w tym czasie, czek na 10.000 dolarów. Te pieniądze obrócił on na swoją korzyść i stracił je wraz z kobietami lekkiego prowadzenia.

Palitschek był także prezesem Rady zarządzającej niemieckiej polikliniki w Nowym Jorku i oświadczał się dla niej z wielką sympatją. Telegrafował nawet z Wiednia, że cesarz Franciszek Józef przeznaczył dla niej 2.000 zfr. ze swojej prywatnej szkatuły. Zajmował także stanowisko naczelnego redaktora nowojorskiej *Gazety państwowej*. Swojemu przyjacielowi, Otendorfowi, zwierzył się zupełnie i prosił go o pomoc. Ten mu odpowiedział: „Gdyby szło o zwykłe długi, chętnie bym zapłacił, ale oszustw nie mogą protegować.“

Przyaresztowanego Palitschka zaprowadzono do komisariatu policyjnego na Leopoldstadt. Tam ściągnięto z niego protokół i odstawiono go do więzienia sądu krajowego.

Z KRAJU.

Lwów 9 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Szkolnictwo na Wystawie. Gmina miasta Krakowa.

Po wyczerpaniu najważniejszych działów Wystawy, tj. po rolnictwie, przemyśle i górnictwie, nie wiele już właściwie zostaje. Dla uzupełnienia należy jeszcze tylko wspomnieć o pawilonach, nieobjętych żadną z powyżej opisanych gałęzi. Do takich naprzykład należą pawilony Rady szkolnej i Uniwersytetów. Ten ostatni pawilon obejmuje obydwa Uniwersytety krajowe we Lwowie i w Krakowie i Politechnikę. Pierwsze miejsce przyznać musi każdy Uniwersytetowi krakowskiemu. Ogólną uwagę zwracają tu okazy z zakładu dra Bujwida (hodowla bakterji, modele przyrządów, książki itd.), okazy autonomiczne prof. Teichmana, preparaty prof. Korczyńskiego, model sali operacyjnej i dwóch stołów operacyjnych pomysłu prof. Rydygiera, atlas ginekologicznych operacji (złożony ze 108 odlewów gipsowych) prof. Marsa itd. Niemniej ciekawe są rzeczy, nadesłane ze studjum rolniczego i geologicznego okazy Wszechnicy krakowskiej.

Jakims, bliżej niewyjaśnionym sposobem, do pawilonu uniwersyteckiego dostała się gmina miasta Krakowa. Są tu same plany i rysunki, które przed kilku laty figurowały na Wystawie w Turynie, fotografie wszystkich wybitnych budowli krakowskich, pomników i zabytków historycznych, między innymi np. Katedra wawelska i wszystkie kościoły, wreszcie plany miasta z różnych czasów, unaczynające stopniowy jego rozwój.

Z nowszych budynków jest dokładnie przedstawiony teatr, zakład kontumacyjny, rzeźnia miejska wraz z zestawieniem statystycznym ruchu bydła, widoki i plany szkół miejskich, które świadczą, że na ten cel nie szczędzi Rada miejska kosztów. Są dalej plany Plantacji, dodających Krakowowi tyle uroku. Dokładnie także przedstawiona jest kanalizacja miejska i oświetlenie, zakład gazowy, system czyszczenia miasta z fotografiami parku Tallarda. Znajdujemy i wykazy biura statystycznego Magistratu, pod kierownictwem prof. Kleczyńskiego, zbiór przepisów budowlanych od najdawniejszych czasów do dziś i nowo wydane przepisy o utrzymaniu czystości. Nic dziwnego, że za tak wszechstronnie przedstawione urządzenia otrzymała Rada miasta Krakowa medal na wystawie turyńskiej i nie dziwnego, że przy takiej troskliwości zarządu miejskiego, przedstawia się Kraków po dwakroć sympatycznie. Jednej rzeczy tylko jeszcze brakuje Krakowowi, t. j. wodociągów, to też szczerze życzymy mu najprędszego dokonania tej sprawy, wlokącej się zółtym krokiem sporo już lat.

W uniwersyteckim pawilonie pomieściły się także: Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych, Tow. pedagogiczne, Zakład dla głuchoniemych, Stowarzyszenia akademickie, Szkoła weterynaryj, bursy i internaty. W pawilonie Rady szkolnej uwidoczono rozwój i dzisiejszy stan szkół ludowych, seminarjów nauczycielskich, gimnazjów i szkół realnych.

Lwów 8 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(N. T.) Działalność Banku krajowego, instytucji, której narodziny witaliśmy niegdyś, jako wielki moment dziejowy w życiu Galicji, która miała zdusić hydję nędzy i upadku ludu, podnieść dobrobyt kraju itd., była już niejednokrotnie przedmiotem ostrych a wymownych krytyk. Tembardziej żałować należy, iż jeden z głównych pierwotnie zarzutów, po dzisiejsze nie stracił na sile i z biegiem czasu, z rozwojem czynności i ustaleniem się tego Banku, dotąd, niestety, wcale nie został ani zbity, ani uwzględniony. Jak wiadomo, kraj i Sejm powołując do życia Bank w mowie będący, pragnęli nadewszystko, by on spełnił doniosłą misję społeczno-narodową, przez zaopiekowanie się dolą włościan i ratowanie ich z materialnej ruiny, przez organizację łatwego kredytu dla mniejszej własności chłopskiej i konwersję jej długów. Wprawdzie program, opracowany przez pierwszego kierownika nowej instytucji, Ant. Wrotnowskiego, z powyższymi intencjami kraju i Sejmu, od razu obszedł się zbyt po macoszemu — sam Bank jednak w samej praktyce swojej, dotychczas posunął się jeszcze dalej i mimo licznych, poważnych głosów, nawołujących go do pewnej reformy działalności, o reformie tej nie myśli i poddać się jej nie chce. Nic więc dziwnego, że opinja publiczna, która w Banku tym, upatrywała z początku przyszłą, potężną dźwignię odrodzenia kraju pod względem ekonomicznym, traci coraz bardziej z oka istotną różnicę między tym Bankiem, jako instytucją krajowym, a jakimkolwiek bądź innym zakładem finansowych operacyj.

Tłómaczmy się jaśniej, o co właściwie idzie i poszukajmy argumentu z chwili bieżącej. Idzie o zbyt trudne dla włościan warunki, pod którymi oni z kredytu w Banku krajowym korzystać mogą i o rażącą dysproporcję w kredytowym traktowaniu własności większej a mniejszej. Bank krajowy pożyczka najmniej 300 zfr. i to jedynie gospodarstwom, oszacowanym minimalnie na 1.000 zfr. Naturalnym wynikiem, że wobec ogromnego rozdrobnienia u nas gruntów włościańskich i lichego dochodu z roli, tylko drobna część najbardziej interesowanych jest w stanie szukać skutecznie takiej pomocy. To też z 33 milionów zfr., rozpozyczonych przez Bank krajowy w listach zastawnych, ledwie 2½ miliona zfr. dostało się od czasu istnienia instytucji — włościanom. Z reszty korzystała głównie własność wielka, choć na jej usługi stoi otworem mnóstwo innych różnorodnych banków, choć ona zajmuje u nas obszar o całą ⅓ część szerszy, niż własność mała i chociaż obciążoną jest 320 milionami zfr. długi hipotecznego, gdy na małej własności spoczywają tylko 52 miliony zfr. Blisko więc 50 milionów zfr. długów włościańskich płacić musi procenty anormalne! Dla naszego ludu bowiem Bank krajowy to właściwie jedyne źródło tańszego i długoterminowego kredytu, lecz źródło prawie zamknięte, a przynajmniej nań trudno dostępne... Są wprawdzie Towarzystwa zaliczkowe, liczące 100.000 członków-włościan, lecz właśnie w konsekwencji przepisów Banku krajowego, z którym po większej części są związane, muszą one brać 7 do 12% i termin o ile możności skracać. Skutek tych stosunków, na cyfrowym podkładzie, maluje się tak: od pożyczki 300 zfr., wziętej na lat 5 w Tow. zaliczkowym, płaci chłop rocznie na procent i amortyzację 60 do 80 zfr., gdy w Banku krajowym za to samo mógłby płacić półrocznie 15 zfr.

Otóż na tle naszkicowanej wyżej kwestji toczy się, jak ktoś trafnie powiedział, formalna wojna między Bankiem krajowym a Związkiem stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, które całkiem słusznie i w myśl dobrze pojętego patriotyzmu, obywatelskości i miłości ludu, pragną wyzwolić ten lud z pod presji zaciągania w kasach Związku kredytu ekonomicznie niezdrowego, a zdobyć mu przystęp do bogatszych i ku temu w pierwszym rzędzie powołanych kas Banku, nazwanego krajowym. Wojna ta, ta walka zasadnicza, a niezmiernie ważna, trwa już od lat kilku. Dziś odezwało się tutaj nowe jej echo. Sądzę, że obowiązkiem całej prasy winno być energiczniejsze zajęcie się tą sprawą, nieobjętą wprost dla przyszłości naszego społeczeństwa, jeśli bodaj trochę głębiej zastanowimy się nad nią. Dotychczasowy punkt ciężkości działań Banku zdaje się nie spoczywać we właściwym miejscu, na właściwych zadaniach; swobody ruchów, statutem zagwarantowanej, zdają się ludzie, na czele Banku stojący, nie używać dość zgodnie z intencjami, z dostatecznym odczuciem jego istotnych i najważniejszych dziś potrzeb.

Wartoby na te kwestje pilniej zwracać uwagę i silniej poprzeć usiłowania, których celem rozwiązać owe kwestje w duchu i sposobie pożądanym przez najszersze nasze warstwy.

Nowy Sącz 4 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Po pożodze Sącza, ojcowie naszego miasta radzą i budują, to znów budują i radzą, mury wałą i wznoszą, ulice rozszerzają i wszystko byłoby bez „ale“, gdyby mogła wystarczyć ta nieduża suma, jaką nam dano na przebudowę. Wszyscy tu są tego mniemania, iż po wygotowaniu planów, gdy przyjdzie przeprowadzić właściwą budowę, okaże się ładna historia, mianowicie, że przez rząd ofiarowane 200.000 zfr. obrócono na indemnizację placów. Mówiąc o tej sprawie, nie można pominąć jeszcze czterech studzien, niezbędnych w rynku, gdzie podczas pierwszego i podczas drugiego pożaru istniała tylko jedna, zła na dobitkę, i musieliśmy po wodę do rzeki posyłać. Dziś wszystko w tej mierze po dawnemu, a cóż będzie w razie — nie daj, Boże — nieszczęścia?!

Z tego, com powiedział, wniosek jeden, że Sącz przedewszystkiem potrzebuje pieniędzy. Tymczasem krążą uporczywie pogłoski, iż dotychczasowi propinatorzy, którzy przez poprzednie kadencje zawsze mieli jakieś żądania, aby tylko Sącza z rąk swych nie wypuścić, żądają opustu (17.000) z czynszu rocznego, lub miłożącego przydłużenia dzierżawy na lat 6, to znów na lat 4, to wreszcie na lat 2, a czas się teraz kończy i podają różne powody, jak np.: że p. Geralezyk domu nie wykończył, to znów, że o czynsz za umieszczenie składów z nim pogodzić się nie mogą. Wszystko to są wybiegi na drwiny, dla ojców miasta. Wszak oni już od miesiąca, dom Landaua w tyle (przy Amajenie) kupili i przekształcili na magazyn, a tak tylko manewrują, aby pod wszelkim pozorem utrzymać się, poprosić, prolongować, byle tylko nie dopuścić do nowej licytacji, bo trzymają dojną krowkę za nader tanie pieniądze i wiedzą o tem, że nowi licytanci daliby półtora razy więcej, niżli terażniejsi dzierżawcy. Otóż wykażemy, ile oni płacą i ile mają zysku, a chcemy tylko na dowodach się opierać. I tak podnieśli o 2 ct. piwo na szklance, a o 1 ct. na kwaterce wódki, a sprzedają 5.000 hekt. wódki, i 10.000 hekt. piwa rocznie, rozsyłają bowiem na całą okolicę. Gdzież zysk od szynkarzy? Ludzie fachowi obliczyli 1 hektoliter na 125 litr., czyli 250 szklanek, po 2 ct.; zarobku jest 5 zfr. od hekt., to mają z piwa 50.000 zfr. a zaś z wódki 1 hekt. liczyć tylko po 120 litr., a na litrze 4 ct. zysku, przeto na 1 hekt. 4 zfr. 80 ct., a więc z wódki mają zysku 24.000, razem zyskują na rok 74.000, a płacą miastu tylko 36.000 zfr. rocznego czynszu: Obaczcież, ile miasto traci? Bo gdyby odtrącić zarobkowy i dochodowy i inne wydatki, nadzory, posługacze 14.000, aby zostało im tylko 60.000, z czego płacą miastu 36.000 zfr., to i tak zyskują jeszcze około 24.000 zfr., coby zostać mogło w miejskiej kasie. A miastu dziś trzeba pieniędzy! Więc że to świetny interes, dla tego z rąk nie chcą go wypuścić i manewrują na wsze strony, byle nie było licytacji, przy której podbijani, musieliby dać 50.000 zfr. bo z taką kwotą w garści już tu na to czekają. Otóż teraz pp. propinatorzy po domach przez kobiety, szukają protekcji u mężów z Rady, aby ci im tę dzierżawę ciepłą ręką na lat 2 przedłużyli. Gdy stanie się to na razie, to znów do przewłoki znajdą oni sposoby (jak to uczynili ich równowiercy w komitecie chrześcijańskim, i z 18.000 wyrwali dla siebie 10.000, zostawiając dla gojów ledwo 8.000 zfr. a ze swego tajemnie otrzymanego nie nie dając). Zdaje się, że i tu nasi pp. propinatorzy znaleźli taki sam sposób łaski; to udzielić musi, bo gdy d. 20 z. m. pp. Radni głosowali, za ponowną licytacją, grożąc wiarołomstwem pp. propinatorom, to już nazajutrz 21 z. m. wszyscy pomiekli. Taką to metamorfozę jedna noc tylko zrobiła i wahają się między licytacją a ciepłą ręką. I bardzo naturalnie, że propinatorzy zyskujących na tym interesie 24.000 zfr. rocznie, mogą już forsować.

Ale czy to z pożytkiem dla miasta? powiedzcie, pp. Radni.

Ciężka choroba złożyła burmistrza, który się z p. Jakubowskim owej ciepłej ręce sprzeciwiał, a dziś rządy miasta sprawuje pan zastępca; dlatego jego pieczy oddajemy tę ważną sprawę, i prosimy usilnie o rozpisanie licytacji, bo dzierżawa ekspirowała a czas uchodzi, gdy licytanci czekają prawie z podwójną kwotą w rękę. Dadzą oni zfr. 50.000

jak to sami głoszą i jeszcze spodziewają się 10.000 zarobić, bo Sącz dostanie więcej wojska i przybędzie kilka zakładów nankowych wychowawczych, a może jeszcze jakie czynniki wpływające na konsumpcję. Niechaj więc pan zastępca pójdzie za przykładem Starego Sącza, który raz wyzwolił się od familij dzierżawców i licytacja uzyskała o 6.000 więcej. Nam więc pozostaje tylko licytacja, tak, jak wszędzie się praktykuje. W waszych rękach, Ojcowie miasta, dobro Sącza w tej chwili, a wasze postanowienie w tej mierze będzie dla nas wskazówką co do przyszłych wyborów.

ZE ŚWIATA.

Wiedeń, 8 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

„Co kraj, to obyczaj“ mówi przysłowie polskie, które się zupełnie sprawdziło na ostatniej komedji Sudermanna: „Walka motyli“. W wiedeńskim Burgu, sztuka przyjęta była sympatycznie i recenzje bardzo przychylnie wyraziły się o tym utworze. Tymczasem w Berlinie, prawie padła na pierwszym przedstawieniu, a po jej ukończeniu w teatrze Lessynga, zaszyły nieprzychylnie manifestacje, wymierzone przeciwko autorowi. Wszystkie prawie dźwięki berlińskie wyrażają się o niej ujemnie, a niektóre krytyki, pisane w formie humorystycznej, są pełne żółci i jadu. Chwała natomiast wyborną grę panny Netty i pana Guthery.

Nie będę się tutaj sprzeczał, czy sztuka Sudermanna jest dobrze lub źle zrobiona, co do faktury scenicznej, ale według mego zdania, tezy, jakie podejmuje się przeprowadzić w swoich utworach, autor „Honoru“ i „Gniazda rodzinnego“, są nacechowane pewną warcją i przeszą przytem pod względem moralnym. Sudermann trzyma się zdania, „że na wielkie cierpienia, wielkie środki“. Jednakowoż reformy społeczeństwa nikt jeszcze nie dokonał za pomocą sceny i owszem przeciwnie, uplastycznione zło daleko łatwiej przesiąka do warstw niższych i zgubnie na nie działa.

Co prawda, jest to tylko moje osobiste zapatrywanie, ale na pierwszym przedstawieniu w Burgu „Walki motyli“, bardzo wiele osób, wyrażało się w tenże sam sposób.

W jednej z poprzednich korespondencyj pisałem, że manja samobójcza grasuje ogromnie w Wiedniu, a miłość zawiedziona, lub utracona, góruje nad innymi powodami. Przed kilku dniami, na ementarzu w Hernalis, znaleziono niezwyłą kobietę młodą i elegancko ubraną. W ręku trzymała rewolwer, obok niej leżał list, zawierający wyrazy następujące: „Nie szukajcie, kto jestem, gdyż się nigdy nie dowiecie. Przybyłam z dalekiego kraju, a przyczyną mojej śmierci — miłość utracona“. W pugilaresie było kilka tysięcy guldenów, a na pałacach i szyi kosztowności znacznej wartości. — Mimo najściślejszych dochodzeń dotąd nie sprawdzono tożsamości osoby. A. Z.

Konstantynopol 2 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(S.) W sobotę rano, generał Achmet Ali basza, wypłynął na cesarskim jachcie Izzedin, celem spotkania kontr-admirała, Avellana, stojącego u wejścia do cieśniny Dardanelskiej. W niedzielę o godz. 10 rano, spotkał się około Beziki z flotą rosyjską, złożoną z pancernika drugiego rzędu „Cesarz Mikołaj“, wielkiego krzyżowca „Pamięć Azowa“ i kanonierki „Kubaniec“.

Dygnitarz turecki udał się natychmiast na pokład pancernika i złożył wizytę kontr-admirałowi rosyjskiemu i imieniem sułtana, zaprosił go do Konstantynopola. W parę godzin później, wyruszył z zatoki Bezika statek rosyjski „Kubaniec“, wiozący Avellana i oficerów rosyjskich. Baterje ustawione po obudwóch stronach Dardanellów, dały na powitanie 21 wystrzałów. „Kubaniec“ przejechał Bosfor bez zatrzymania się i zarzucił kotwicę pod Buyugdere.

W poniedziałek odbył się u sułtana wielki obiad, na który był zaproszony ambasador Nelidoff, członkowie ambasady, kontr-admirał Avellan i oficerowie jego eskadry.

Dziś rano, okręt stacyjny „Kolehida“, przywiózł z Buyugdere kontr-admirała Avellana i jego świtę. W towarzystwie Achmeta Alego baszy, goście wsiadli do dworskich powozów i zwidzili skarbiec sułtański, muzeum cesarskie, meczety św. Zofji i sułtana Achmeta.

Następnie kontr-admirał Avellan był na audjencji u sułtana i przedstawił mu kilku oficerów, którzy wczoraj nie mogli być na obiedzie.

Wizyta Avellana jest tylko prostą grzecznością i sprawy polityczne nie odgrywają tu żadnej roli.

Ambasador turecki w Wiedniu, Zia basza, przyjechał do Konstantynopola. Natychmiast po swoim przybyciu udał się do pałacu sułtańskiego, a następnie konferował z Said baszą, ministrem spraw zagranicznych. Jak wiadomo, Zia basza, został mianowany posłem w Paryżu i we czwartek udaje się już na swoje stanowisko.

Z życia Chinczyków.

XXVIII.

Handel.

Ogromna ludność Chin, bogactwo ich ziemi, i różnorodność jej płodów, wielka rozległość ich terytorjum i łatwość komunikacji lądem i wodą, energja ich mieszkańców, prawa, obyczaje publiczne, wszystko zdaje się składać na to, aby naród ten uczynić najhandlowniejszą w świecie. Z którejkolwiek strony cudzoziemiec dostanie się do Chin, którąkolwiek zwidza okolice, przedewszystkiem uderza go i przejmuje podziwem nadzwyczajna ruchliwość tego ludu, dręczonego ciągle żądzą zysku, potrzebą frymarki. Od północy do południa, od wschodu do zachodu, jest to niby targ nieustanny, jarmark, trwający cały rok bez przerw.

A jednak dotarwszy do środka cesarstwa, ujrzawszy trzy wielkie miasta, Han-yang, U-czang-fu i Han-keu, wznoszące się naprzeciwko siebie, a liczące razem 8 milionów mieszkańców, niepodobna utworzyć sobie dokładnego pojęcia o ruchu i ogromie tego handlu wewnętrznego. Szczególniej warto zwidzić Han-keu, te „usta składów“, same sklepy tam i magazyny; każdy produkt ma swoją ulicę albo dzielnicę. Wszędzie spotyka się takie mnóstwo przechodniów, tłum tak jest gęsty i zbity, że prawie niepodobna utworzyć sobie przejścia, po wszystkich prawie ulicach ciągną się nieustannie długie szeregi tragarzy, idących krokiem gimnastycznym i wydających jakiś krzyk monotony i rytmiczny, którego ton ostry panuje nad głuchym zgiełkiem tłumy. A jednak wśród tego olbrzymiego zamętu ludzkiego, widać dość porządku i spokojności; kłótnie i bójkę zdarzają się rzadko, lubo policja o wiele jest mniej liczna, niż w naszych miastach europejskich. Chińczyków powstrzymuje zawsze instynkt zbawienny, obawa skompromitowania się; burza się łatwo, wrzeszcza ogromnie, ale niebawem ruch uliczny wraca do normalnego stanu.

Widząc ulice bezustanku natłoczone ludźmi, myślisz, że wszyscy mieszkańcy miasta są w ruchu i że domy są puste. Ale rzuciwszy okiem po magazynach, widzisz, że są ciągle zapełnione sprzedającymi i kupującymi. Oprócz tego fabryki i warsztaty, obejmują znaczną liczbę robotników i rzemieślników, a dodawszy do tych tłumów kobiety, starców i dzieci, nie zdziwisz się, że ludność miast Han-keu, Han-yang i U-czang-fu obliczają na ośm milionów. Nie wiemy, czy ta cyfra obejmuje ludność, zamieszkałą na łodziach. Wielki port Han-keu jest zupełnie literalnie ogromnym lasem masztów okrętowych; nadziwić się nie można, widząc w pośrodku Chin okręty tak liczne i takich rozmiarów.

Powiedzieliśmy, że Han-keu jest niejako głównym magazynem ośmiastu prowincyj; tam to rzeczywiście przychodzą i stamtąd rozchodzą się towary, zasilające cały handel chiński wewnętrzny. Nie ma może na świecie miasta korzystniej położonego i większemi dogodnościami obdarzonego przez naturę. Położone w środku cesarstwa, jest ono poniekąd otoczone przez rzekę Niebieską, która się łączy bezpośrednio z prowincjami wschodnimi i zachodnimi. Taż sama rzeka, opisując dwa zakręty na prawo i na lewo, w pewnym oddaleniu od Han-keu, unosi na swym grzbiecie wielkie dzonki handlowe ku południowi, aż na jeziora Pu-yang i Thung-ting, które stanowią niby dwa morza wewnętrzne. (D. c. n.)

Cześć urzędowa.

Mianowania. Krajowa Dyrekcja skarbu zamianowała prowizorycznego kontrolora gorzeli, Wilhelma Wanga, stałym kontrolorem gorzeli w IX klasie rangi.

Konkurs. Celem nadania jednego stypendjum z fundacji imienia Agenora hr. Gołuchowskiego o rocznych 300 złr., oraz jednego a ewentualnie więcej stypendjów z tak zwanej Jarosławskiej fundacji s. p. księżnej Anny ze Stembergów Ostrogskiej, o rocznych 105 złr., Wydział krajowy ogłasza konkurs do 15 listopada.

(Gazeta lwowska nr. 231).

FEJLETON.

PAN BEREŻNICKI.

POWIEŚĆ ORYGINALNA

osnuta na tle stosunków galicyjskich z przed r. 1848.

Napisał

14

O S T O J A .

(Ciąg dalszy).

Młodzież bawiła się dalej wesoło, a Icek dzwonił tymczasem na dworzec zębami, napróżno do północy zwierzyzny wyglądając.

Nazajutrz pan Hilary otrzymał od ojca list tej treści:

„Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Kochany synu! Donoszę Ci, że z łaski Pana Boga jesteśmy zdrowi i dobrze nam się powodzi. Gospodarka jakoś tam idzie, tylko kiedyś tu była wielka gołoledź i jeden wół nogę sobie złamał, tak, że musieliśmy go dobić. Mendel wziął mięso, ale zwyczajnie, jak to on, prawie nie zapłacił... ciągle brechał, że wół był suchy i mały. Zostawiliśmy i sobie ćwiartówkę, bo ja teraz lepszego wiktę potrzebuję. Tydzień temu coś mi w nogach chybiło, wlaź mi gicht, czy jakieś inne lichy, tak, że mi już nie sposób o własnej sile powstać, a Zośka także słaba, więc pomóż mi nie może. Oj! wielka bieda, mój kochany synu! Tom też postanowił napisać do ciebie, żebyś do nas jak najprędzej przyjechał, bo Bóg tam wie, czy nie będzie jeszcze do gorszego. Nasz pan Hrabia także umarł przed tygodniem i teraz młody pan hrabiec gospodarstwo prowadzi. A napisz jak się masz i przyjeżdż, bo my tu ciebie bardzo wyglądamy. Jeżeli Bóg da, że się podźwignę, to znowu wrócisz na tę filozofję i może księdzem zostaniesz, a teraz Panu Bogu cię oddaję, Twój Ojciec!“

Hilecio list przeczytał, miał łzy w oczach. Już przeszło rok, jak w domu nie był, a jakie tam w tym czasie zmiany pozachodziły! Ojciec widocznie ciężko zaniemógł, skoro nie wstaje, a biedna Zosia, jak ona tam sobie radzi sama jedna? Nie mniej było mu przykro, że hrabia umarł w tak młodym wieku. Żał mu było nieboszczyka, jak człowieka zacnego i żał Lolo, któremu wiernie przyjaźni dochowywał, że osierocił. Właśnie gdy myślał, kiedy do domu wyjedzie, a chciał to jak najprędzej uskuteczyć, wszedł Maurycy w towarzystwie kilku starszych kolegów.

Chyrlawy Niemczyk ani przypuszczał, po co go tu sprowadzono; dopiero gdy Hilecio przystąpił do śledztwa, pobladł i zaczął się prosić. W mniemaniu, że to zmniejszy jego winę, przyznał się natychmiast do podpalenia karczmy, a czyn swój tem usprawiedliwiał, że karczma byłaby i bez tego spłonęła, studenci bowiem łamiąc w niej ruchomości, rozrzućli ognisko nie całkiem zgaszone, które wiatr, przez wybite okna wpadając, byłby niewątpliwie rozdmuchał.

Hilecio z powagą sędziego obrony wysłuchał; potem wzięwszy dwóch kolegów, wyszedł do drugiego pokoju, gdzie się pół godziny naradzali. W tym czasie na Maurycego biły poty zajęcze. Napróżno spoglądał to ku drzwiom, to ku oknom. Wszędzie stali koledzy, pałac fajki na długich cybuchach, którymi w razie zamierzonej ucieczki byłiby mu drogę zagrozdzi.

Nareszcie wszedł pan Hilary i tak przemówił:

— Szanowni koledzy! Stojący tu przed wami, Moritz Schuster, dopuścił się wczoraj zbrodni, podpalając na własną rękę, bez niczyjego rozkazu, ni zezwolenia, karczmę w P... Zważywszy najpierw, że czyn ten okrywa hańbą wszystkich studentów, Polacy bowiem nigdy nie byli podpalaczami; zważywszy następnie, że jako zbrodniarz powinien być przykładnie ukarany; zważywszy nakoniec, że wśród zachodzących okoliczności, tylko my jedni możemy wykonać sprawiedliwość — skazujemy, dopiero co wymienionego, Maurycego Schustra, na chłostę, która w ilości dwudziestu pięciu trzcinek ma mu być niezwłocznie wymierzona. Sąd wymierzył dla tego karę tak łagodną, że Moritz Schuster jest zdrowia wątłego i jak dotąd, nie był jeszcze karany.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Nakładem Księgarni katolickiej dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie wyszła świeżo:

PAMIĄTKA REKOLEKCYJ

na dwu kartkach dwoma kolorami na papierze chińskim przesłanym drukowanych, ozdobionych fotografijką Matki Bożej, tulącej dziatki pod płaszcz swej opieki, podane są reguły życia prawdziwie katolickiego. Szczególniej dla młodzieży starszej wykształconej, stosowny to podarunek. Cena egz. 15 ct. pocztą o 2 ct. więcej, tuzina 1 złr. 50 ct. pocztą o 5 ct. więcej.

Największy skład maszyn do szycia Wyłącznie systemu Singiera.

Józefa Iwanickiego następcy



Kraków, Rynek, Nr. 25.

Na wyplaty od 28 złr. i więcej; Gotówka o 10% taniej.

ZUPEŁNE Ekwipowanie dla Uczniów szkół średnich. c. i k. Oficerów, Urzędników i Jednorocznych.

PRACOWNIA Mundurów wojskowych i Sukien cywilnych

F. Kosiba

KRAKÓW, Rynek L. 23 i. piętro.

Restauracja F. Wójcickiego Kraków, hotel Pollera

Obiad za 75 centów z 4 dań

Czwartek 11 Października.

Przyst. Zupy

- Zupa a la Ren
- Consomme potofae
- Rosół strudel z mięsa
- Omlet ore-nią
- File z sandacza
- Volawau a la milonais
- Szt. mięsa sos ogorkowy
- Kot de boeuf angielski
- Cheputłt z pulardy
- Ciełca z różna
- Chaszyk barani z ryzotą
- Torcuski kruche, Kalaf z masł. Galaret. pomar.
- Sery, czarna kawa.

Piecz. Kolačia z 3 dań 75 ct

TEATR MIEJSKI w Krakowie.

Czwartek 11 Października

NOWOŚĆ

Stu Djabłów

komedia w czterech aktach Fr. Dominika.

Początek o godzinie 7, — koniec o 10 wieczorem.

Kasa otwarta od godz. 9—1 i od 3—8 wieczorem.

Magazyn Obuwia męskiego, damskiego i dzieciennego pod kierunkiem

BR. DOBRZAŃSKIEGO Kraków, ul. św. Jana l. 4

poleca obuwie trwałe i po cenach umiarkowanych.

Farbiarnia i pralnia chemiczna

Kraków, róg Karmelickiej i Garbarskiej l. 17, przyjmując do farbowania, prania lub oczyszczania wszelkie materiały jedwabne wełniane, białe, zarekawki, serdaki, paloty zim.

Z USZKODZ. IOTR ITELSKI

SKŁAD LAMP

„R. DITMAR“

KRAKÓW, Rynek główny 12.

Kraków, Mały Rynek obok kościoła św. Barbary, hurtowni i częściowy skład artykułów religijnych poleca w wielkim wyborze: książki do nabożeństwa różnych nakładów, jakoteż w ozdoby dla każdego wieku i stanu. Obrazki do książek, w arkuszach lub setkach własnych nakładów z polskimi modlitwami. Wzory obrazków na żądanie przesyła darmo i oplatnie. Wielki wybór skaplerzy, medalików, różańców, koronek i t. p.

JULIAN KURKIEWICZ.

Story	Chodniki	Lino.eum	Swiece	Zaluzje	Ceraty
A. Szafranski Farby olejno-pokostowe, wszystkie kolorach, sztywne i do użycia gotowe, do malowania domów, dachów, sztachet, ogrodzeń, schodów, okien, drzwi, sprządek, wozów, bryczek i t. p. Telefon Nr. 20. Rynek Linja A-B, l. 37.	A. Szafranski maszyny własnego wyrobu uznane za najlepsze ze wszystkich podobnych fabryk do zapuszczania podług i pułkko tej maszyny wystarcza na jeden większy zakład. Głazurę bursztynową najlepszej firmy L. Marksa do fakturów podług i t. p. Telefon Nr. 20. Rynek Linja A-B, l. 37.	A. Szafranski Wyłącznie zastęstwo, na Galicję i Bukowinę i galic. bolinuum Dira Breggenasa i wilgoci, uznane za najlepsze, farby fasadowe Kronssteina w 40-tych różnych kolorach, maszyn. francuskiej firmy Victoria do zapuszczania posadzki i parkietów Telefon Nr. 20. Rynek Linja A-B, l. 37.	A. Szafranski środkami owadogłobne Zacherlin, Andela, nafa-czulowe, prepar. liście pa-sażetki nafałimowe, roz-szczek gumowe. Najwyższy skład artykułów chemicznych i technicznych. Laktary angielskie. Telefon Nr. 20. Rynek Linja A-B, l. 37.	A. Szafranski kule do kregli, kregle, Ser-sa, balony, piłki gumowe, hamaki, krzesła składane, wędki składane w formie lasek — Ogromny wybór gałek toaletowych i do ką-piela, czepek do kąpielni, płótna przescieradła, przemakaliny, pluszcze, gu-mowe damskie i męskie od-deszczki, kufazy angielsk. Telefon Nr. 20. Rynek Linja A-B, l. 37.	
Gips	Antimerulion	Cement	Wapno	Pokost	Ter

Ceny najprzystępniejsze. — Zamówienia z prowincji wysyłam odwrotną pocztą. — Cenniki darmo i oplatnie.

Marja z Dobrzańskich OSTROWSKA

urodzona w Krzyszkowicach dnia 10-go Maja 1869 r., po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła w Pereselowicach dnia 2-go Października 1894 r., opatrzona św. Sakramentami,

Nabożeństwo Żałobne odprawionem będzie u św. Barbary w Sobotę 13 Października 1894 r. o godzinie 10-tej zrana, na które matka i siostra zapraszają krewnych Przyjaciół i pobożną Publiczność. 1—2

WDOWA

w średnim wieku, doświadczona w gospodarstwie domowym i wiejskim poszukuje miejsca zaraz. Ulica Zwierzyniecka L. 56, I. piętro. 1139 1—3

POMOCNIK 1—2 handlowy 1133

młody, zdolny, z handlu kolonialnego, farbowego i win, z najlepszymi świadectwami, poszukuje posady na prowincji lub w Krakowie od 15 października br.

Łaskawe zgłoszenia w Adm. „Głosu Narodu“ pod S. S.

Egzaminowana Bona tęga w niemieckim, francuskim 1140 i muzyce. 1—2

Francuz Guwerner bardzo tęgi w swoim języku, z najlepszymi poleceniami.

Młoda Francuzka skromna, — wprost z Paryża poleca:

Instytut „Janda“ Wiedeń I, ulica Anny I.

Zarząd dóbr Bierzanów poczta i stacja Bierzanów, poleca swoje znane z doskonałości stołowe

Ziemniaki Cebulki, 100 kg. (korzec) z odstawą do domu po 1135 2 złr. 1—4

Leśnictwo Zassów pod Czarną rozsyła

od 15 listopada: sadzonki leśne, rośliny pnące, ozdobne drzewka i krzewy ogrodowe. 1115

Wieszadła po 10 ct. sprzedaje A. Szafranski w Krakowie.

SZKOŁA tańców.

Z dniem 1. września 1894 roku otworzyłem **na nowo** wzorową **SZKOŁĘ TAŃCÓW** w połączeniu z gimnastyką salonową i podstawami do zachowywania się w salonach, na audjencjach, zebraniach towarzyskich i t. d.

Dla dzieci odbywają się pod specjalnym dozorem oddzielne lekcje. Z poważaniem

Wincenty Szatkowski Kraków, Rynek gł. l. 6. w kamienicy Szarej Wp. Szarskiego

Centralne BIURO POŚREDNICWA Bodyńskiej

Lwów, Rynek, Nr. 29, dom WP. Andryolego poszukuje bon francuskich. 1124

Według metody ś. p. męża mego udzielam **lekcyj tańców** prywatnie i w własnym mieszkaniu, przy placu Szczepańskim L. 9.

Józefa Ekerowa.

SCILLIN środek skuteczny do wytepienia polnych myszy, również

GAŁKI FOSFOROWE ze Scillinem

wraz ze sposobem użycia, nabyć można w Aptace pod „Gwiazdą“ **KONSTANTEGO WISZNIEWSKIEGO** 1136 w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej 1—2

„Drukowanie na metalach“ wykonuje się najtaniej i dobrze według nadesłanego rysunku lub wzoru. **Opakowanie oblicza się bardzo tanio.** 1132 Wiedeń VIII Stolzenthalergasse Nr. 5. 1—2

Józef Friedrich.

Zarząd dóbr Toporzyska 1138 p. Jordanów 1-3

poleca do siewu PSZENICĘ BANATKĘ (pierwszy raz sianą pó sprowadzeniu z Banatu), pięknie tryerowaną po 8 złr. 50 ct. za 100 kl. z workiem i odstawą do stacji Jordanów.

Wielka Lwowska Loterja wyst. Ciągnięcie 16 Października.

GŁÓWNE WYGRANE

60.000 zł. 10.000 zł. 5.000 zł.

1131 w gotówce z potrąceniem tylko 10% 2?

Lwowskie Losy Wystawowe po 1 zł. poleca:

JOS. ALTSTÄDTER, SIGMUND GLEITZMANN, dom bankowy, J. M. GRAJOWER, kantor wymiany.

Już wyszło z druku:

MAŁE NABOŻEŃSTWO MSZALNE na wzór „paroissien“ zawierające i modlitwy przygodno broszur. po 90 ct., opr. w skórce złr. 1.50, w ujęciu po złr. 2.80, z gwiazdkami złożonemi po 3 złr. — do nabycia w specjalnym składzie artykułów dewocyjnych oraz książek do nabożeństwa **KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO** 873 pod „Aniołem“, plac Marjański Nr. 8 w Krakowie.

WYŁĄCZNE ZASTĘPSTWA i SKŁADY KOMISOWE słynnej firmy **W. J. ROHRBECK**

nast. **Przybory chemiczne i fizyczne:** kolby, lejki, próbówki, tygły, buretty, wagi, anality, Eksykatory etc. etc. szklane i metalowe. — **Patentow. masa kauczukowa** do osuszania wilgotnych mieszkań — liczne roboty w Krakowie i okolicy z najlepszym skutkiem wykonane. — **Trzonki z masy papierowej** wieczyste nie do zniszczenia — dla ślusarzy, mechaników, rzeźbiarzy i t. d. — Wszelkie artykuły budowlane posadzki cement, steingutową i szklaną, cement, dachówkę, **plyty piekarskie ogniotrwałe**, (nieprzypalające pieczywa) etc. etc. polecają:

FR. MOSSOCZY & ST. PYTLARSKI 3—5 **CENTRALNE BIURO FABRYCZNE** 1048 w Krakowie, przy ulicy Brackiej Nr. 5.